
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 020/2017 – 27 de Janeiro de 2017 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CAROLINA FIALHO SILVA 1425354 CAHL 01/01 A 30/06/2017 23007.023515/2016-99 DEFERIDO 
Conclusão de Doutorado em Arquitetura e Urba-
nismo na Universidade Federal da Bahia - UFBA 

FRANCISCO HENRIQUE DA COSTA ROZENDO 1694859 CAHL 15/04/2016 A 15/04/2017 23007.013183/2016-34 DEFERIDO 
Realização de Estágio Doutoral no Programa de Pós-
Graduação em Serviço Social (Dinter – UFRB/UFRJ) 

 
PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
 Nº 60 – Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 585, de 08 de julho 
de 2016, referente à composição do Núcleo Docente Estru-
turante (NDE) do curso de Licenciatura em História, con-
forme deliberado em ata de reunião do Colegiado do refe-
rido Curso, passando a vigorar com a seguinte composição:  
 
1. Sergio Armando Diniz Guerra Filho – Presidente do NDE 
2. Fabrício Lyrio Santos; 
3. Carla Carolina Costa da Nova; 
4. Henrique Sena dos Santos; 
5. Paulo César Oliveira de Jesus. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos da referida comissão a partir de 
03 de agosto de 2016. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Nº 61 – Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 408, de 17 de abril de 
2015, passando a vigorar com a seguinte redação: 

[...] Art. 1º - Modificar a nomenclatura do curso de Licencia-
tura em Letras: Língua Portuguesa/Libras/Língua Inglesa de 
acordo com a resolução nº 002/2016 e memorando do co-
legiado. 
 
[...] Art. 4º - Alterar a composição, conforme memorando e 
ata de reunião do Colegiado do referido Curso, vigorando 
com os seguintes membros: 
 

Emmanuelle Félix dos Santos (Presidente do NDE); 
1. Gredson dos Santos; 
2. Adilsom Ramos de Cristo; 
3. Fernanda Maria Almeida dos Santos; 
4. Jaqueline Barreto Lé; 
5. Ângela Vilma Santos Bispo; 
6. Mônica de Menezes Santos; 
7. Genivaldo da Conceição Oliveira; 
8. Eleomarques Ferreira Rocha; 
9. Midian Jesus de Souza; 

   Renata Lucena Dalmaso. 
 
Art. 2º - Os demais Artigos da Portaria Nº 408/2015 perma-
necem inalterados. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Nº 62 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1132/2016. 
 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com 
efeitos a partir de 01/02/2017, para atuarem como gestores 
do contrato Nº 22/2016, celebrado entre a UFRB e a em-
presa ATIVA Segurança Patrimonial LTDA, CNPJ: 
10.423.421/0001-89, cujo objeto é a contratação de empre-
sa especializada para prestação de serviços de Vigilância. 
 
Gestor Titular: Leone Ricardo de Carvalho Santana, SIAPE Nº 
1753038; 
Gestor Suplente: Márcia Regina Santos da Silva, SIAPE Nº 
1572224. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e, 
- Considerando, a aprovação do curso de Especialização de 
Gestão em Saúde do Centro de Ciências da Saúde desta IES, 
em reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, ocor-
rida em 14/09/2016; e  - Considerando, a criação do referi-
do curso na estrutura organizacional do mencionado Centro 
de Ensino, através da Portaria nº34/2017-GR de 
13/01/2017, RESOLVE: 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 020/2017 – 27 de Janeiro de 2017 
 

2/2 

Nº 63 – Art. 1º Designar a docente ROSA CÂNDIDO CORDEI-
RO, matrícula SIAPE nº1289019, como Coordenadora pro-
tempore do curso de Especialização de Gestão em Saúde do 
CCS/UFRB. 
 
Art. 2º Convalidar a referida designação a partir de 
13/01/2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e, 
- Considerando, a aprovação do curso de Especialização de 
Gestão em Saúde do Centro de Ciências da Saúde desta IES, 
em reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação, ocor-
rida em 14/09/2016; e - Considerando, a criação do referido 
curso na estrutura organizacional do mencionado Centro de 
Ensino, através da Portaria nº 34/2017-GR em 13/01/2017, 
RESOLVE: 
 
Nº 64 – Art. 1º - Designar a docente MARIA DA CONCEIÇÃO 
COSTA RIVEMALES, matrícula SIAPE nº1674023, como Co-
ordenadora de Tutoria pro-tempore do curso de Especiali-
zação de Gestão em Saúde do CCS/UFRB. 

 
Art. 2º - Convalidar a referida designação a partir de 
13/01/2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
- Considerando, a aprovação ad referendum do curso de 
Especialização em Mineração e Meio Ambiente do 
NEIM/CCAAB, em reunião da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação, ocorrida em 15/12/2016; - Considerando, a 
criação do referido curso na estrutura organizacional do 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 

Universidade, através da Portaria nº35/2017-GR de 
13/01/2017, RESOLVE: 

 
Nº 65 – Art. 1º Designar a docente MARCELA REBOUÇAS 
BOMFIM, matrícula SIAPE nº2316967, como Coordenadora 
pro-tempore do curso de Especialização em Mineração e 
Meio Ambiente do NEIM/CCAAB. 

 
Art. 2º - Convalidar a referida designação a partir de 
13/01/2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Artigo 3º. da Lei 11.151, de 
29 de julho de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 66 – Alterar, a estrutura das Unidades Organizacionais 
abaixo relacionadas, subordinadas à Pró-Reitoria de Exten-
são – PROEXT (009): 
 
Art. 1º - No âmbito da Coordenadoria de Programas de Ex-
tensão - COPROEXT (361), extinguir: 

Núcleo de Articulação e de Eventos de Extensão - 
NUAEVEX (085), FG-0001; 
 
Art. 2º - Alterar a nomenclatura das seguintes unidades: 
I - No âmbito da Pró-Reitoria de Extensão – PROEXT (009): 

a) De: Núcleo de Gestão de Avaliação e Publicação-
PROEXT - NUGAVPUB (376), FG-0001. Para: Núcleo de Co-
municação (376), FG-0001; 

b) De: Coordenadoria de Programas de Extensão - 
COPROEXT (361), CD-0004. Para: Coordenadoria de Exten-
são Universitária (361), CD-0004. 
 

II - No âmbito da Coordenadoria de Cultura e Universidade - 
CCU (494): 

a) De: Núcleo de Gestão de Formação-PROEXT - 
NUFORM (375), FG-0001. Para: Núcleo de Educação e Ações 
Comunitárias, FG-0001; 

b) De: Núcleo de Gestão de Cultura e Comunicação 
- NUGEC (086), FG-0001. Para: Núcleo de Cultura e Territó-
rios (086), FG-0001. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso II, 
da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 67 – Remover, a pedido, a partir da data de publicação 
desta Portaria, os servidores abaixo relacionados, em face do 
que consta no Processo nº 23007.010130/2015-81: 
 
Nome: KILDER LEITE RIBEIRO 
Matrícula SIAPE n°: 1727482 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Do: Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC 
Para: Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustenta-
bilidade – CETENS 
 
Nome: LEANDRO CERQUEIRA SANTOS 
Matrícula SIAPE n°: 1552145 
Cargo: Professor do Magistério Superior 
Do: Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabi-
lidade – CETENS 
Para: Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


